
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 
telefon: +420 974 847 240 
e-mail: posta@nacr.cz 
ID datové schránky: fe3aixh 
http://www.nacr.cz 

*NACRX003H5QC* 
NACRX003H5QC 

       

Dne: 17.10.2019 Naše značka: NA-  3000-3/01-2019 Vyřizuje/tel.: Křečková / 974 847 837 
Vaše značka:        

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO: Drážďany, Německo 

ÚČEL CESTY:  Účast na mezinárodní konferenci Time Machine 2019 

ÚČASTNÍCI CESTY:  
Mgr. Jitka Křečková, vedoucí 1. oddělení Národního archivu 

Mgr. Kateřina Zenklová, archivářka 1. oddělení Národního archivu 
 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  Mgr. Jitka Křečková, Mgr. Kateřina Zenklová 

NAVŠTÍVENÉ INSTITUCE:  Technická univerzita v Drážďanech a Německé muzeum hygieny 

TRVÁNÍ CESTY:  9.–11. 10. 2019 

DATUM VYHOTOVENÍ:   17.10.2019 

SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 

Ve dnech 9.–11. 10. 2019 jsme vykonaly služební cestu do Drážďan v Německu. Cestu z Prahy 
do Drážďan jsme absolvovaly dne 9. 10. 2019 od 9,10 do 11,30 hod. se společností Flixbus. 
Ubytovány jsme byly dvě noci v hotelu IBIS na Pražské třídě. Zpáteční cestu jsme absolvovaly 
v pátek v 19,10 vlakem Eurocity, do Prahy jsme dorazily ve 21,45 hod. Zasedání se konalo 9. 10. 
2019 v budově Chemického institutu Technické univerzity v Drážďanech a ve dnech 10. a 11. 10. 
2019 v budově Německého muzea hygieny. Náklady na cestu byly hrazeny ze zůstatku rozpočtu 
projektu CO:OP. 

 

ČÁST ODBORNÁ :   

Ve středu 9. 10. 2019 se v budově Chemického institutu Technické univerzity konala schůze Time 
Machine CSA (Coordination and support actions), v pořadí třetí po schůzích v Bruselu a 
Amsterdamu. V době od 14. do 16. hod. se konalo ustavující generální zasedání Time Machine 
Organisation (TMO). TMO vznikla jako profesní organizace pro mezinárodní spolupráci v oblastech 
technologie, vědy a kulturního dědictví a poskytnutí technické podpory a vytvoření zázemí pro 
vznik a další rozvoj lokálních projektů Time Machine. Cílem lokálních projektů Time Machine je 
vytvoření databáze archivních dokumentů za využití nových technologií pro digitalizaci, analýzu, 
zpřístupňování a uchovávání kulturního dědictví. Databáze by měla poskytnout virtuální 
rekonstrukci historického vývoje evropských měst, zmapovat ekonomickou, kulturní a migrační síť 
a tím vytvořit rozsáhlý historicko-geografický informační systém.    
Hlavní sídlo TMO je ve Vídni, adresa: A-1030 Vienna, Erdberger Laende 6/7, registrační č. ZVR 
1068875997, webová stránka: www.timemachine.eu. Organizace je v současné době složena ze 
40 zakládajících členů, 60 řádných členů a 170 členů asociovaných. Na zasedání byla 
odsouhlasena statuta organizace, která jsou přístupná na výše uvedené webové stránce, a 
provedena volba představenstva a kontrolních a arbitrážních orgánů. Po volbě se krátce 
představili někteří nově ustanovení členové představenstva a představitelé zakládajících institucí. 
Národní archiv v představenstvu zastoupení nemá, protože je pouze asociovaným členem. 

Od 16,30 hod. proběhla schůze tzv. Time Machine Ambasadorů. O vykonávání této činnosti byly 
za Národní archiv požádány Jitka Křečková a Kateřina Zenklová. Každý z ambasadorů se 
představil a sdělil všem zúčastněným, jakým způsobem prosazuje projekt Time Machine a 
předává informace o nově ustanovené organizaci ve své mateřské zemi. V České republice byla 
navázána spolupráce s Technologickým centrem Akademie věd, jehož pracovníci mají v gesci 
program Horizont, pod nímž se snaží TMO prosadit projekt vývoje společné evropské Time 
Machine, a také s Mgr. Vašíčkem z Ministerstva školství, vzdělání a tělovýchovy, který zastupuje 
Českou republiku v tzv. stínové komisi EU. Důležitým krokem pro prosazování povědomí o nových 
aktivitách v České republice bude vystoupení prof. Sandnera Münstera z Technické univerzity 
v Drážďanech na 20. konferenci Archivy, knihovny a muzea v digitálním světě, která se bude 
konat v Národním archivu 2.–4. 12. 2019.   

Ve dnech 10. a 11. 10.2019 probíhala v Německém muzeu hygieny THE TIME MACHINE 2019 
CONFERENCE, během které zaznělo mnoho příspěvků týkajících se technologického řešení 

http://www.timemachine.eu/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 3 

 

nových 3D projektů a bylo představeno cca 20 lokálních Time Machine, které jsou již vytvořeny 
například v Benátkách, Budapešti, Drážďanech, Amsterdamu, Antverpách, Barceloně, Limburgu, 
Neapoli, Vídni a mnoha dalších evropských i mimoevropských městech. Konference byla 
platformou pro sdílení zkušeností mezi společnostmi a firmami vyvíjejícími nové technologické 
programy a mezi akademickými, archivními a dalšími kulturními institucemi celé Evropy. Velmi 
zajímavé pohledy na danou problematiku přinesly klíčové přednášky Frederica Kaplana, ředitele 
laboratoře Digital Humanities na Ecole Polytechnique Federale de Lausanne, Jeffersona Baileyho, 
ředitele Web Archiving and Data Services z Internet Archive ze Spojených států amerických, a 
Christera Gustafssona, profesora konzervace na Univerzitě v Uppsale a člena dozorčí komise 
Mezinárodní rady památek a sídel (ICOMOS).  

 


	ZPRÁVA ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY
	SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu
	TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY

	ČÁST VŠEOBECNÁ:


		2019-11-19T10:23:26+0000
	Not specified




